
01/07/2021

Número: 1002559-69.2021.8.11.0041 
 

Classe: RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 Órgão julgador: 1ª VARA CÍVEL DE CUIABÁ 

 Última distribuição : 28/01/2021 

 Valor da causa: R$ 48.173.910,97 

 Assuntos: Recuperação judicial e Falência 

 Segredo de justiça? NÃO 

 Justiça gratuita? NÃO 

 Pedido de liminar ou antecipação de tutela? SIM
 

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
PJe - Processo Judicial Eletrônico

Partes Procurador/Terceiro vinculado

ARCA S/A AGROPECUARIA (AUTOR(A)) Rodrigo Augusto Fagundes Teixeira (ADVOGADO(A))

JOSE CARLOS DE OLIVEIRA GUIMARAES JUNIOR

registrado(a) civilmente como JOSE CARLOS DE OLIVEIRA

GUIMARAES JUNIOR (ADVOGADO(A))

CREDORES (REU) EDUARDO ALVES MARCAL (ADVOGADO(A))

VIVIANE ANNE DIAVAN (ADVOGADO(A))

ANDRE LUIZ CAMPOS DAS NEVES RIBEIRO

(ADVOGADO(A))

LUIS ARMANDO SILVA MAGGIONI (ADVOGADO(A))

ALEXANDRE NELSON FERRAZ (ADVOGADO(A))

JOSE FABIO PANTOLFI FERRARINI (ADVOGADO(A))

LUIZ AUGUSTO MALHEIROS DE ABREU CAVALCANTI

(ADVOGADO(A))

ASV PERICIA, AUDITORIA E CONSULTORIA CONTABIL

LTDA - ME (PERITO / INTÉRPRETE)

SILVIA MARA LEITE CAVALCANTE (PERITO /

INTÉRPRETE)

RONIMARCIO NAVES ADVOGADOS - EPP

(ADMINISTRADOR(A) JUDICIAL)

RONIMARCIO NAVES (ADVOGADO(A))

BANCO DO BRASIL SA (TERCEIRO INTERESSADO) SERVIO TULIO DE BARCELOS (ADVOGADO(A))

JOSE ARNALDO JANSSEN NOGUEIRA (ADVOGADO(A))

COOPERATIVA DE CRÉDITO SICREDI SUDOESTE

(TERCEIRO INTERESSADO)

EDUARDO ALVES MARCAL (ADVOGADO(A))

HIPER MERCADO GOTARDO LTDA (TERCEIRO

INTERESSADO)

VIVIANE ANNE DIAVAN (ADVOGADO(A))

Banco Bradesco S/A (TERCEIRO INTERESSADO) CRISTIANA VASCONCELOS BORGES MARTINS

(ADVOGADO(A))

BANCO ORIGINAL S/A (TERCEIRO INTERESSADO) VITORIA NASCIMENTO MOLINA (ADVOGADO(A))

MARCELO ALVARO CAMPOS DAS NEVES RIBEIRO

(ADVOGADO(A))

MARCOS ANTONIO DE ALMEIDA RIBEIRO (ADVOGADO(A))

ANDRE LUIZ CAMPOS DAS NEVES RIBEIRO

(ADVOGADO(A))

BUNGE ALIMENTOS S/A (TERCEIRO INTERESSADO) SANDRA REGINA MIRANDA SANTOS (ADVOGADO(A))

ROBERTO POLI RAYEL FILHO (ADVOGADO(A))



BAXI APOIO LOGISTICO A PROJETOS LTDA. - ME

(TERCEIRO INTERESSADO)

LUIS ARMANDO SILVA MAGGIONI (ADVOGADO(A))

BANCO DE LAGE LANDEN BRASIL S.A. (TERCEIRO

INTERESSADO)

ALEXANDRE NELSON FERRAZ (ADVOGADO(A))

COMPACTA COMERCIAL LTDA (TERCEIRO

INTERESSADO)

JOSE FABIO PANTOLFI FERRARINI (ADVOGADO(A))

ROBERTA KANN DONATO (TERCEIRO INTERESSADO) LUIS AUGUSTO ROUX AZEVEDO (ADVOGADO(A))

RENE JUNQUEIRA BARBOUR (TERCEIRO INTERESSADO) MIKAEL AGUIRRE CAVALCANTI (ADVOGADO(A))

PEDRO SYLVIO SANO LITVAY (ADVOGADO(A))

ALESSANDRO TARCISIO ALMEIDA DA SILVA

(ADVOGADO(A))

LUIZ AUGUSTO MALHEIROS DE ABREU CAVALCANTI

(ADVOGADO(A))

ENERGISA MATO GROSSO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA

S.A. (TERCEIRO INTERESSADO)

RENATO CHAGAS CORREA DA SILVA (ADVOGADO(A))

Documentos

Id. Data da
Assinatura

Documento Tipo

58773
173

23/06/2021 08:54 Manifestação Manifestação

58773
177

23/06/2021 08:54 Arca SA - RJ - Rec Judicial 1002559-
69.2021.811.0041 - Informando apresentacao de
objecoes ao PRJ

Manifestação



 

Petição em pdf.
 

Num. 58773173 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: RONIMARCIO NAVES - 23/06/2021 08:54:36
https://clickjudapp.tjmt.jus.br/codigo/PJEDAMWJYQYTY



 

 
 

 http://www.rnaves.adv.br/ 1/2 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA ANGLIZEY SOLIVAN OLIVEIRA, JUÍZA DE 

DIREITO DA VARA REGIONAL ESPECIALIZADA EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL E FALÊNCIA 

DO ESTADO DE MATO GROSSO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ação de Recuperação Judicial , feito nº 1002559-69.2021.8.11.0041 

 

RNAVES ADVOGADOS – ADMINISTRADORA JUDICIAL, vem à honrosa 

presença de Vossa Excelência para, nos autos da AÇÃO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL, 

feito nº. 1002559-69.2021.8.11.0041, proposto por ARCA S/A AGROPECUÁRIA – EM 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL, expor, ponderar e requerer o quanto segue. 

 

1. DAS OBJEÇÕES APRESENTADAS AO PLANO DE RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL 

 

O Edital contendo o AVISO AOS CREDORES SOBRE O RECEBIMENTO E 

APRESENTAÇÃO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL foi devidamente publicado 

por esta ADMINISTRADORA JUDICIAL em 19/05/2021, dentro do prazo legal da LRJF.1 

 

 
1Art. 53. O plano de recuperação será apresentado pelo devedor em juízo no prazo improrrogável de 60 (sessenta) dias da 

publicação da decisão que deferir o processamento da recuperação judicial, sob pena de convolação em falência, e deverá 
conter: 

 

I – discriminação pormenorizada dos meios de recuperação a ser empregados, conforme o art. 50 desta Lei, e seu resumo;  
 

II – demonstração de sua viabilidade econômica; e  

 
III – laudo econômico-financeiro e de avaliação dos bens e ativos do devedor, subscrito por profissional legalmente 

habilitado ou empresa especializada.  

 
Parágrafo único. O juiz ordenará a publicação de edital co ntendo aviso aos credores sobre o recebimento do plano de 

recuperação e fixando o prazo para a manifestação de eventuais objeções, observado o art. 55 desta Lei.  

 

Num. 58773177 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: RONIMARCIO NAVES - 23/06/2021 08:54:37
https://clickjudapp.tjmt.jus.br/codigo/PJEDAJWFXTYWL



 
 

 http://www.rnaves.adv.br/ 2/2 

O trintídio legal, estipulado no artigo 55, parágrafo único, da LRJF 2, 

encerrou-se em 18/06/2021, restando as seguintes objeções apresentadas:  

 

OBJEÇÕES AO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL DA ARCA 

 CREDOR DATA DE APRESENTAÇÃO ID 

1. BANCO DE LAGE LANDEN BRASIL S/A 26/04/2021 54175865 

2. LP SEMENTES & BIOTECNOLOGIA LTDA 05/05/2021 54925261 

3. SICREDI SUDOESTE MT/PA 18/05/2021 55855014 

4. BANCO DO BRASIL S/A 01/06/2021 57108438 

5. BANCO BRADESCO S/A 16/06/2021 58289798 

6. JULIO CHITMAN E OUTROS 17/06/2021 58411901 

7. ROBERTA KANN DONATO 17/06/2021 58444093 

 

2. DO PEDIDO 

 

ANTE O EXPOSTO, a RNAVES ADMINISTRADORA JUDICIAL, vem 

perante Vossa Excelência, publicizar as devidas apresentações de objeções ao plano 

de recuperação judicial, efetivando maior transparência e informação a todos players 

do processo recuperacional. 

 

Termos em que, 

E.R.M. 

Cuiabá - MT, 23 de junho de 2021. 

 

 

RONIMÁRCIO          NAVES  ANA LÚCIA B. S. BRITO 
ADMINISTRADOR                    JUDICIAL   ADVOGADA            OAB/MT  27.628 

ADVOGADO      -      OAB/MT Nº 6.228  FORMAÇÃO RJ E FALÊNCIA     FGV 
FORMAÇÃO   INSPER,    FGV,   TJ/MT 

ESMAGIS/MT,  MPE/MT   E  IBAJUD 

 

 
2

Art. 55. Qualquer credor poderá manifestar ao juiz sua objeção ao plano de recuperação judic ial no prazo de 30 (trinta) 

dias contado da publicação da relação de credores de que trata o § 2º do art. 7º desta Lei.  

 

Parágrafo único. Caso, na data da publicação da relação de que trata o  caput deste artigo, não tenha sido publicado o aviso 
previsto no art. 53, parágrafo único, desta Lei, contar -se-á da publicação deste o prazo para as objeções.  

 

Num. 58773177 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: RONIMARCIO NAVES - 23/06/2021 08:54:37
https://clickjudapp.tjmt.jus.br/codigo/PJEDAJWFXTYWL


	Cabeçalho
	Índice
	Manifestação | NUM: 58773173 | 23/06/2021 08:51
	Manifestação | NUM: 58773177 | 23/06/2021 08:51

